Дело № 1-318/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Апшеронск 29 ноября 2019 г.

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Наумова С.Н. 

при секретаре Иксановой У.Г.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Апшеронского района Дорожко А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой адвоката Князева А.К., удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

15.03.2019 г., в вечернее время, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, являясь лицом, потребляющим наркотические средства, находясь в своем домовладении, расположенном в 

<

адрес> совместно с неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее соучастник), вступила в преступный сговор, направленный на совместное приобретение с ней наркотического средства «героин» для собственного потребления без цели сбыта, имевшегося у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство (далее сбытчик). 

В указанное время соучастник, используя свой мобильный телефон, в ходе переговоров со сбытчиком заказал наркотическо средство «героин» неустановленной массой. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 совместно с соучастником подошла к банковскому терминалу ... расположенному в 

<

адрес>, где в 19 часов 55 минут того же дня произвела безналичный перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей на указанный сбытчиком номер банковской карты в счет оплаты за приобретенное ими наркотическое средство. Получив от сбытчика адрес точного места нахождения тайника с наркотическим средством, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, она совместно с соучастником на автомобиле «ВАЗ 2114» г/н № регион под управлением БАА поехали по указанному адресу. В тот же день около 21 часа 10 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 совместно с соучастником умышленно, незаконно в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрела для собственного потребления, без цели сбыта оставленное в тайнике неустановленным следствием сбытчиком вещество, являющееся наркотическим средством - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,68 грамм, размер которого, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 сентября 2013 года № 788), является значительным.

Приобретенное ими наркотическое средство массой не менее 0,68 грамм, в значительном размере, ФИО1 совместно с соучастником в указанное время, умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта храня при себе в одном полиэтиленовом свертке в период с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут 15 марта 2019 года перевезла на автомобиле «ВАЗ 2114» г/н № регион под управлением БАА до 

<

адрес>, в котором часть указанного наркотического средства массой не менее 0,68 грамм в значительном размере, ФИО1 совместно с соучастником потребили 

<

адрес>. Оставшуюся после потребления часть наркотического средства в значительном размере она незаконно, без цели сбыта, храня при себе совместно с соучастником на указанном автомобиле под управлением БАА перевезла до ... расположенной по 

<

адрес> где в период времени с 23 часов 12 минут до 23 часов 25 минут того же дня, в ходе ее личного досмотра, оставшееся после потребления наркотическое средство общей массой 0,68 грамм в значительном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя в предъявленном обвинении признала в полном объеме, показала, что преступление совершила при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении. От дачи дальнейших показаний отказалась. 

Суд, огласив показания подсудимой, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и заключения эксперта, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1 виновной в незаконном приобретении и хранении наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

Вина подсудимой по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена в судебном заседании и кроме её признательных показаний подтверждается следующими относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Показаниями обвиняемой ФИО1, которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что .... 

Оглашенными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля БВЭ 

Из показаний свидетеля следует, что ... 

Показаниями свидетеля ГДА, которая в судебном заседании показала, что ....

Далее она дала показания полностью соответствующие показаниям БВЭ, сообщив, что в ходе личного осмотра ФИО1 были обнаружены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, а также платежный чек.

Показаниями свидетеля КОС, которая в судебном заседании показала, что ... 

... 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля БАА 

Из показаний свидетеля следует, что ... 

... 

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля СНН 

Из показаний свидетеля следует, что 15 ... 

.... 

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается следующими протоколами следственных действий и заключениями экспертов.

Протоколом осмотра документов от 10.04.2019 года, согласно которому осмотрен материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Апшеронскому району № от 26 марта 2019 года. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Апшеронскому району № от 26.03.2019 года, состоящий из 44 листов, приобщен к уголовному делу и хранится при уголовном деле №. 

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2019 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра 15.03.2019 года у ФИО1: два бумажных свертка с наркотическим средством - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,64 грамма, и бумажный чек ПАО «Сбербанк», по которому 15 марта 2019 года в 19 часов 55 минут осуществлен денежный перевод на сумму 1500 рублей. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому два бумажных свертка с наркотическим средством - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,64 грамма, и бумажный чек ... изъятые в ходе личного досмотра 15.03.2019 года у ФИО1, приобщены к уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Апшеронскому району.

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от 26.04.2019 года, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно рассказала и показала обстоятельства приобретения ею и неустановленным следствием лицом закладки с наркотическим средством около 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте от 26.06.2019 года, согласно которому подозреваемая ФИО1 добровольно рассказала и показала на домовладение № 

<

адрес> 

<

адрес>, где она 15.03.2019 года около 22 часов совместно с неустановленными лицами, путем введения инъекций, употребила наркотическое средство - героин

Протоколом осмотра документов от 15.10.2019 года, согласно которому осмотрен протокол личного досмотра ФИО1 от 15.03.2019 года, составленный УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Апшеронскому району лейтенантом полиции КОВ 15.03.2019 года, выполненный на 1-м стандартном бланке, компьютерным способом и рукописным текстом красителем черного цвета, содержащий сведения о том, что 15.03.2019 года в период времени с 23 часов 12 минут до 23 часов 25 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Апшеронскому району КОВ около ...», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в левом наружном кармане надетой на ФИО1 куртки, обнаружен бумажный сверток с комкообразным веществом бежевого цвета, фольгированый сверток с комкообразным веществом бежевого цвета и платежный чек ...». Обнаруженные предметы и вещества изъяты и помещены в бумажный пакет. Пакет оклеен и опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес> и рукописным пояснительным текстом, читаемым как: «Обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО1 15.03.2019 года» и проставлены подписи понятых, участвующих лиц. 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому протокол личного досмотра ФИО1 от 15 марта 2019 года, приобщен к уголовному делу и хранится при уголовном деле №.

Заключением эксперта №-Э от 25.03.2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Общая масса вещества- 0,68 г.

Также вина ФИО1 подтверждается и иными документами.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Апшеронскому району лейтенанта полиции НОН от 26.03.2019 года, согласно которому в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ей преступления.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотические средства, без цели сбыта, в значительном размере, поскольку 15.03.2019 г. около 21 часа 10 минут г. ФИО1, без цели сбыта, в значительном размере приобрела и незаконно хранила наркотическое средство до 23 часов 25 минут 15.03.2019 г.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимой.

Согласно заключению комиссии экспертов №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием либо иным психическим расстройством не страдает и не страдала в момент инкриминируемого ей деяния, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от опиума, страдает наркоманией. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего обследования о длительном систематическом употреблении опиума и его суррогатов, с формированием психофизической зависимости, компульсивного влечения, абстинентного синдрома. Указанные изменения со стороны психической деятельности подэкспертной не лишали ее возможности, в период времени, относящегося к инкриминируемому ей деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых ей действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. В виду того, что ФИО1 страдает наркоманией в форме синдрома зависимости от опиатов, она нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

С учетом заключения экспертов и поведения подсудимой в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает её вменяемой.

Однако, учитывая, что Чикириди нуждается в лечение от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, суд полагает необходимым на основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, возложить на Чикириди обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: наличие малолетнего ребенка у виновного, положительная характеристика с места жительства, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

К обстоятельствам, отягчающим наказание подсудимой, суд относит совершение преступление в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ.

При назначении Чикириди иного вида наказания, цели наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут. 

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении подсудимой не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 50 УК РФ исправительные работы ФИО1 отбывать в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание, но в районе места жительства осужденной.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня ее выхода на работу.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 72.1 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой осуществлять уголовно-исполнительной инспекции.

Вещественное доказательство по делу:

- материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Апшеронскому району № от 26 марта 2019 г., хранить при уголовном деле; 

- два бумажных свертка с наркотическим средством - диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 0,64 грамма, и бумажный чек ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе личного досмотра 15 марта 2019 г. у ФИО1 - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 15 марта 2019 г., хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья